Imposto de Renda de Pessoa Física, constante na Lei nº 9.250, de 1995, da aquisição de 

equipamentos de proteção individual, adquiridos entre 26 de fevereiro de 2020 até o fim da 

emergência de saúde pública decorrente da Covid-19, no limite máximo individual de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

FÁBIO TRAD (PSD - MS) - Maior atenção dos Deputados na votação do mérito do Projeto 

de Lei nº 1.581, de 2020, referente à regulamentação do acordo direto para o pagamento com 

desconto ou parcelado de precatórios federais, e à destinação dos recursos obtidos ao

[...]

da base de cálculo do Imposto de Renda de Pessoa Física, constante na Lei nº 9.250, de 1995, 

da aquisição de equipamentos de proteção individual, adquiridos entre 26 de fevereiro de 

2020 até o fim da emergência de saúde pública decorrente da Covid-19, no limite máximo 

individual de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

PAULO GANIME (NOVO - RJ) - Orientação de bancada na votação do requerimento de 

apreciação em regime de urgência do Projeto de Lei nº 1.411, de 2020, sobre a autorização 

aos profissionais de saúde da dedução da base de cálculo do Imposto de Renda de Pessoa